Guerilla marketing

Dominika Gadušová

Bakalárska práca
2010

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta multimediálních komunikací

Ústav marketingových komunikací

akademický rok: 2009/2010

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Dominika GADUŠOVÁ**
Studijní program: **B 7202 Mediální a komunikační studia**
Studijní obor: **Marketingové komunikace**

Téma práce: **Guerilla marketing**

Zásady pro vypracování:

1. Definujte guerilla marketing jako komplexní pojem (základní historické aspekty, teoretické postuláty, výhody a nevýhody využití, právní a etické aspekty...)
2. Analyzujte konkrétní případy guerilla marketingu (úspěšné/známé guerilla kampaně několika reklamních agentur).
3. Vывodte závěry z analyzovaných guerilla kampaní. (efektivnost používání guerilla marketingu, budoucnost využívání této formy marketingu...).

Rozsah práce:

Rozsah příloh:

Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná/elektronická**

Seznam odborné literatury:

Levinson, Jay Conrad. **Guerilla marketing**. [prekl.] Lucie Schurerová. Brno : Computer Press, 2009. s. 326. **Guerilla marketing: neúčinnější a finančně nenáročný marketing!**. ISBN 978-80-251-2472-7.

Patalas, Thomas. **Guerillový marketing**. [prekl.] Daniel Helekal. Praha : Grada, 2009. s. 191. **Guerillový marketing: jak s malým rozpočtem dosáhnout velkého úspěchu**. ISBN 978-80-247-2484-3.

Levinson, Jay Conrad. **50 zlatých pravidel ofenzivního marketingu**. Praha : Management Press, 1996. s. 249. **Guerilla Marketing Excellence**. ISBN 80-85603-96-9.

Levinson, Jay Conrad. **Guerrilla marketing in 30 days**. Irvine, CA : Entrepreneur Media, 2005. s. 267. **Guerrilla marketing in 30 days: a 30 day tactical plan to maximize profits and increase customers**. ISBN 1932531297.

Bureš, Ivan. **Ofenzivní marketing**. Praha : Management Press, 2002. s. 175. **Ofenzivní marketing, aneb, Jak zaútočit na konkurenci**. ISBN 8072610600.

Vedoucí bakalářské práce:

prof. PhDr. Pavel Horňák, Ph.D.

Ústav marketingových komunikací

Datum zadání bakalářské práce:

1. prosince 2009

Termín odevzdání bakalářské práce:

10. května 2010

Ve Zlíně dne 1. prosince 2009

doc. MgA. Jana Janíková, ArtD.
děkanka

Mgr. Ing. Olga Jurášková
ředitelka ústavu

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že

- odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby ¹⁾;
- beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí;
- na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3 ²⁾;
- podle § 60 ³⁾ odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;
- podle § 60 ³⁾ odst. 2 a 3 mohu užit své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);
- pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům.

Ve Zlíně 18.3.2010

DOMINIKA GADUŠOVÁ gadu
.....
Jméno, příjmení, podpis

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevydělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výtisky, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užíje-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užit či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jim dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlídně k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa venuje guerilla marketingu komplexne. Popisuje jeho históriu, názov, definíciu, ciele, využitie, znaky, problematiku či budúcnosť. Zaoberá sa taktiež etickými a právnymi normami a nevynecháva ani iné alternatívne formy marketingu, ktoré úzko súvisia práve s guerilla marketingom. Na základe výsledkov z uskutočnených výskumov je v práci uvedený aj postoj verejnosti ku guerilla marketingu a aj jeho využívanie reklamnými agentúrami.

Kľúčové slová:


[…]


Agentúra takých rozmerov ako je Eminent sa v súčasnosti guerillou nejako významne nezaobera a väčšinou ju ani nezahŕňa do návrhov. Je pomerne obtiažne s takým niečím prísť pred lokálneho, nie príliš veľkého klienta a presvedčiť ho o tejto novej a kontroverznej forme marketingu. V malých mestách, napríklad v Považskej Bystrici, ktorá má niečo málo pod 50 tisíc obyvateľov, sa ešte stále vsádza na klasické nosiče, na klasické reklamné zdieľania a metódy. Jednak za to môžu klienti, ktorí vôbec nemajú odvahu na GM, jednak za to môžu aj obyvatelia takýchto miest, ktorí sú odlišní od obyvateľov veľkých miest (ako je napríklad Bratislava, Praha). Guerilla má význam, ak vieme predpokladať, ako ju prijme CS. Obyvatelia malých miest sú pomerne obtiažna CS, ktorá progresu v takých veciach ako je reklama nie je príliš otvorená. Existuje príliš veľké riziko dopadu guerilly v takýchto pomeroch a klienti nie sú ochotní a schopní toto riziko podstúpiť. Preto aj reklamné agentúry pôsobiace lokálne na takýchto miestach sa tomuto faktoru prispôbia a pridriavajú sa klasiky, trendmi sa až tak nezaoberajú.

„Samozrejme snažíme sa aj my u nás mať prehľad a sledovať trendy a novinky, ale je to viac pre osobné potreby než pre tie obchodné. Ja sám som mal mnohokrát dobré guerillové

nápady, ale keď som ich predostrel klientovi, nestretol som sa ani s pochopením ani s úspechom. Potom som pochopil, že tadiaľ cesta nevedie. Musíme sa jednoducho prispôbovať daným podmienkam, ak chceme viesť úspešný biznis.“ (Peter Drevenák)

9.5 Potvrdenie, vyvrátenie niektorých hypotéz

Z tohto výskumu vyplýva jednoznačne niekoľko faktov:

- Agentúry GM poznajú a aj sa ho snažia zaradiť do svojich návrhov, či už sú to menšie alebo väčšie agentúry
- Väčšiu šancu na úspech má guerilla vo veľkých agentúrach, ktoré pôsobia vo veľkých mestách
- GM návrhy agentúr sú často krát nevyužitú a nezrealizované kvôli klientom, ktorí sú zdržanliví v tomto smere a nemajú tendenciu sa do GM kampaní púšťať
- V súčasnosti sa začínajú objavovať už aj „odvážnejší“ klienti, ktorí podstúpia „riziko“ guerilly a väčšinou sú spokojní, teda ak to takýmto smerom pôjde ďalej, môže sa guerilla postupne rozšíriť
- Vo väčších mestách sa GM stretáva s omnoho viac pochopením a úspechom, než v mestách menších
- Agentúry všeobecne nemajú strach GM zaradiť a prijímajú ho ako súčasť ostatných bežných reklamných nástrojov
- Za to, že GM nie je u nás zatiaľ až tak často používaný, môžu z veľkej časti domáci klienti, ktorí nemajú s touto formou skúsenosti

Z týchto faktov sa dá vyvodiť, že síce sa GM vo veľkom u nás (na slovenskom a českom reklamnom trhu) nepoužíva, ale v budúcnosti sa to môže zmeniť, k čomu veľmi pomaly smerujeme. Tým sa potvrdili obe moje hypotézy, a to, že GM sa zatiaľ u nás veľmi nepoužíva a že GM sa v budúcnosti bude rozrastať a dosiahne väčších rozmerov.

ZÁVER

Som rada, že som si vybrala takúto tému a že som sa jej dokázala venovať. Môj pohľad na guerilla marketing sa čiastočne zmenil, pretože som prenikla do hĺbky problematiky, zhromaždila som množstvo údajov, zistila som viacero informácií a faktov a dokázala som si ujasniť, čo je to guerilla marketing, v čom spočíva a omnoho viac.

Dúfam, že som dokázala dostatočne popísať viacero aspektov tejto tematiky a zadefinovať guerilla marketing ako komplexný pojem. Najväčším prínosom by pre mňa bolo, keby moja práca dokázala poskytnúť aj čitateľom plnohodnotné informácie, vysvetlenie či odpovede na viaceré otázky týkajúce sa guerilly. Jedným z mojich cieľov pri písaní bolo, aby si aj marketingovo neznalý človek po prečítaní týchto pár strán mohol povedať „Teraz už viem, čo je to ten guerilla marketing.“, dokonca, aby ho aj chápal.

Dôležité je, že som dokázala vyvrátiť či potvrdiť svoje stanovené hypotézy. Ukázalo sa, že guerilla je v spoločnosti vnímaná celkom pozitívne, a teda má potenciál byť prijímaná v budúcnosti celkom úspešne, čo môže viesť k jej rozšíreniu. Zatiaľ stále platí, že ešte spoločnosť nie je dostatočne informovaná o guerille, či vedomá si guerilly, ale toto sa postupným vývojom môže odstrániť.

Na druhej strane sa ukázalo, že v našich končinách guerilla marketing nie je až takou samozrejmosťou a aj jeho použitie je občasné, čo býva často chybou klientov, ktorí majú z guerilly „strach“. Postupnou zmenou prístupu na strane klientov a zviditeľnením guerilly sa môže z tejto formy marketingu stať veľmi silný nástroj, ktorý má potenciál. V dnešných dňoch už náznaky takéhoto smerovania môžeme sledovať aj u nás.

Osobne sa staviam ku guerilla marketingu kladne, pričom vnímam všetky jeho pozitíva aj negatíva. Myslím si, že v dnešnej dobe sa uberáme smerom, kedy sa ľudia pracujúci v marketingovom priemysle musia obzerať po nových možnostiach, ak chcú byť úspešní, a preto vidím istú budúcnosť v alternatívach, akou je aj guerilla marketing.
