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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 A

4 Samostatnost při zpracování 10 B

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 B

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 D

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 Jazyková úroveň práce 10 B

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,33 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práca Dominiky Gadušovej je po obsahovej stránke veľmi zaujímavá a cenná.
Na pomerne rozsiahlom priestore sa jej podarilo zhromaždiť množstvo cenných
teoretických informácií o tejto relatívne novej oblasti marketingovej komunikácie. A
nielen to. Po zhrnutí základných informácií o guerilla marketingu, problematiku bližšie
osvetlil jej prieskum. Pozitívne tu hodnotím predovšetkým to, že bol orientovaný tak
na recipientov – potenciálnych príjemcov výpovedí g. m. , ale aj na reklamné agentúry.
Škoda, že sa jej nepodarilo prácu zosúladiť celkom aj po stránke formálnej. Obsahuje
veľmi malé množstvo citácií, pričom viaceré nie sú celkom podľa platnej normy. Okrem
toho vyhodnotenie hypotéz nie je celkom kompatibilné so stanoveným zadaním.

Zdôrazňujem však, že práca je napriek uvedeným pripomienkam na veľmi
dobrej úrovni a autorka preukázala schopnosť pracovať rovnako s teoretickými
zdrojimi ako aj s vedeckými metódami prieskumu. Výsledok jej snaženia hodnotím
jednoznačne kladne a preto na základe uvedeného navrhujem známku B.

Ve Zlíně dne: 18. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01